# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Aeli Donati qvod fertvr commentvm Terenti**

**Donatus, Aelius**

**Lipsiae, 1902**

Praefatio

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-1572)

# ANDRIA

## PRAEFATIO

### I.

POETA CVM PRIMVM A. A. S. A. 1 Comoedia Andria  
cum palliata sit fabula, de loco nomen accepit et a  
Menandro prius et nunc ab ipso Terentio, qui cum de  
Chryside loqueretur, sic ait (*I 1, 46*) ‘uereor ne quid An-  
dria a. m.’ et hoc commune uocabulum est et in Graeca 5  
et in Latina lingua.

2 haec maiori ex parte motoria est.

3 continetque actus amatorum adulescentium et pa-  
trum piorum: \* \* \* \* \* callidi serui, ancillae astutae,  
seueri senes, adulescentulæ liberales.

4 in hac primae partes senis Simonis sunt, secundae  
Daui, tertiae Chremetis et deinceps reliquorum.

5 prologus in hac acer inducitur et in aduersarios  
non mediocriter asperatus, sed tamen id subtiliter, ut  
omnia lacessitus facere uideatur ac dicere. hic πρότασις 15

1 a. <a> a. s. a. A, appulit animum se ad scribendum C,  
apuit T || 2 palliota A || 3 nunc] non C | Terentio] tenent.  
A | cum] eum C || 4 crisiode AC, chriside V || 5 a. m.] am;

A, apportet mali TCV | et<sup>in</sup> C, in V | Graeca] grā A || 7 ma-  
iore CV || 8 continuo actus A, continetque ex se actus (acta  
T) TCV | et patrum piorum Steph.: ex patriā prior. d. A, ex  
partibus priorum TC, (*supra* priorum m. 2 add. patrum) V ||  
9 lac. sign. Reiff.; sunt ibi Steph. | callidi (ex -da corr.) C |  
seueri Steph.: seriuē A, serii T, serti C, parci V || 10 ado-  
lescentuli V || 11 hoc A | senis simoni A, simonis senis V ||

12 relique TC || 13 aceri A | in om. T | aduersarios C || 14 aspe-  
ratur TCV | subtiliter <fit> dett. || 15 lacescitus C | protasis  
ATC, prothasis V

subtilis, ἐπίτασις tumultuosa, καταστροφὴ paene tragica, et tamen repente ex his turbis in tranquillum peruenit.

6 haec prima facta est, acta ludis Megalensibus M. Fuluio M.' Glabrione [Q. Minucio, Valerio] aedilibus curulibus. egerunt L. Atilius Praenestinus et L. Ambiuius Turpio. modos fecit Flaccus Claudi [filius] tibiis paribus dextris uel sinistris. et est tota Graeca. edita M. Marcello C. Sulpicio consulibus

*Ms. 190.5* 6\* pronuntiataque est 'Andria Terenti' ob incognitum adhuc nomen poetae et minoris apud populum auctoritas ac meriti. *f. 28.3. D. R. M. 20, 587*

*frag. Hec. p. 190.8. Ph. p. 346, II* 7 deuerbiis autem et canticis lepide distincta est et successu spectata prospero hortamento poetae fuit ad alias conscribendas.

8 initium autem προτατικὸν πρόσωπον, id est aduenticiam personam, recepit Sosiae propter euoluendam argumenti obscuritatem. persona autem protatica ea intelle-

*Ms. 190.5. 21, 64* 1 epitasis *ATC*, epithasis *V* | Katastrofe *A*, catastrophā (e sscr. m. rec.) *C*, catastrophe *TV* | traica *TC* || 2 peruenit *Reiff.*: peruenit *codd.* || 3 acta *om.* *TCV* || 3—4 in (m m. rec.) fuluio edile int glabrio neq; minutio ualerio curulib; *A*, m. (marco *T*) fuluio edile et m. glabrione quinto minutio termonii. L. Valerio curuli *TC*, m. fuluio et m. glabrione q. minutio termonii L. ualerio aedili curuli *V*; corr. *Dziatzko* || 5 egeſ *A*, egere *TCV* | latilius. latinus *prnestinus A*, l. *attilius* (act- *C*) latinus *praenestinus* (pren- *C*) *TCV*; corr. *W*. | *ambirauius A* || 6 claudii *TCV* | filius *secl. Reiff.* | tybiis *V* || 7 dextris *om.* *T* | uel *A*, et *TCV* || 8 *C. Reiff.*: et *codd.* | *sulpitio CV* | *consulis* (corr. m. rec.) *A* || 9 pronuntiataque *A*, quod pronuntiata *TC*, cum pronuntiata *V* | terentii *TCV* | ab (o m. 2) *C* || 10 et *om.* *V* | <sup>‡</sup> minoris

miroris *A* || 11 meriti *<fuit>* *V* || 12 deuerbis *TC*, deūb *A*, sed quia uerbis *V* | autem et canticis *Schopen*: autenticis (autēncis *T*) *ATC*, auctenticis et *V* | lepidi *T* | distincta *TC*, descripta

*V* || 13 successa (sscr. m. 2) *C* | <sup>u</sup> spectata *T*, (ta in mg.) *C*, aspecta *A* | prospera *A* | ornamēto *ATC*, ornamēto (t m. 2) *V* || 15 butium (*in Initium corr. m. rec.*) *A* | protatīcon (protatīc. *A*, prottattīcon *V*) prosopon *codd.* | aduentitiam *codd.* ||

16 sofie *A* || 17 oscuritatem (b sscr. m. 2) *C*, *<obscuramento>* oscuritatem *T* | personā *C* | protatīca *V* | eā *C*

gitur, quae semel inducta in principio fabulae in nullis deinceps fabulae partibus adhibetur.

9 adnotandum sane puellarum liberalium in proscenio nullam orationem induci in comoedia palliata praeter inuocationem Iunonis Lucinae, quae et ipsa quoque post scaenam fieri solet.

## II.

1 Chremes Atticus, pater Pasibulæ et Philumenæ, cum ex his duabus Pasibulam perdidisse se falso crederet relictam Athenis nec uisam postea multo tempore, tamquam unicam sibi putabat Philumenam. quam Charinus 10 adulescens Atheniensis et amabat unice et petebat uxorem, sed pater eam Pamphilo cuidam, Simonis filio, ultro despoderat. qui Pamphilus contra sororem Chrysidis ac peregrinam tum creditam, Pasibulam supra dictam, Chremetis alteram filiam ac sub nomine Glycerii latentem, sic 15 amauit, ut ex ea filium suscepisset inscio patre. qua re intellecta commotus Simo, Pamphili pater, dum per falsas nuptias temptat animum Pamphili, multis dolis a Dauo ipse deluditur seruo, periculumque Charini et Pamphili et totus